3. Adaperiens et insinuans quia Christum oportuit pati, et resurgere à mortuis: et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuntio vobis.

4. Et quidam ex eis crederunt, et adjuncti sunt Paulo, et Silae, et de colentibus, gentilibusque multitudo magna, et mulieres nobiles non paucae.

5. Zelantes autem Judaei, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turbá facit, concitaverunt civitatem: et assistentes domui Jasonis querebant eos producere in populum.

6. Et cum non invenissent eos, trahebant Jasonem, et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes: Quoniam hi, qui urbem concitant, et huc venerunt,

7. Quos suscepit Jason, et hi omnes contra decreta Caesaris faciunt, regem alium dicentes esse, JESUM.

8. Concitaverunt autem plebem, et principes civitatis audientes huc.

9. Et acceptá satisfactione à Jasone, et à cæteris, dimiserunt eos.

10. Fratres verò confestim per noctem dimiserunt Paulum, et Silam in Beream. Qui cum venissent, in synagogam Judeorum introierunt.

11. Hi autem erant nobiliores eorum, qui sunt Thessalonice, qui susceperunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent.

12. Et multi quidem crederunt ex eis, et mulierum gentilium honestarum, et viri non pauci.

2. Y Pablo entró á ellos segun su costumbre, y por tres sábados disputaba con ellos sobre las Escrituras,

3. Declarando y mostrando que habia sido necesario que Cristo padeciese, y resucitase de entre los muertos: y este es Jesucristo, el que yo os anuncio.

4. Y creyeron algunos de ellos, y se juntaron con Pablo y con Silas, como tambien una grande multitud de temerosos de Dios, y de los gentiles, y no pocas mujeres ilustres.

5. Mas los Judios, movidos de zelo, y tomando consigo algunos de la plebe, y hombres malos, y haciendo gente, levantaron la ciudad: y asediaron la casa de Jason, queriendo presentarlos al pueblo.

6. Y no hallándolos, trajeron violentamente á Jason y á algunos de los hermanos á los magistrados de la ciudad, gritando: Estos son los que alborotan la ciudad, y vinieron acá.

7. Á los cuales ha acogido Jason, y todos estos hacen contra los decretos de César, diciendo que hay otro rey, que es JESUS.

8. Y alborotaron al pueblo y á los principales de la ciudad al oír estas cosas.

9. Mas recibida satisfaccion de Jason, y de los otros, dejáronlos ir libres.

10. Y los hermanos, luego que llegó la noche, enviaron á Pablo y á Silas á Berea. Y cuando llegaron, entraron en la Sinagoga de los Judios.

11. Y estos eran mas nobles que los de Thessalonica, pues recibieron la palabra con toda afirmacion, escudriñando todo el dia atentamente las Escrituras, si estas cosas eran así.

12. Y así muchos de ellos creyeron con muchas mujeres gentiles de calidad, y no pocos hombres.

13. Cum autem cognovissent in Thessalonica Judaei, quia et Bereae predicatum est à Paulo verbum Dei, venerunt et illic commoventes, et turbantes multitudinem.

14. Statimque tunc Paulum dimiserunt fractus, ut iret usque ad mare: Silas autem, et Timotheus remanserunt ibi.

15. Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas: et accepto mandato ab eodem Silam et Timotheum ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt.

16. Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idololatriæ deditam civitatem.

17. Disputabat igitur in synagoga cum Judæis, et colentibus, et in foro, per omnes dies ad eos, qui aderant.

18. Quidam autem Epicurei, et Stoici philosophi disserabant cum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminivibus hic dicere? Alii verò: Novorum demoniorum videtur animiator esse: quia Jesum, et resurrectionem annuntiabat eis.

19. Et apprehensum eum ad Areopagum duxerunt, dicentes: Possumus scire quæ est hæc nova, quæ à te dicitur, doctrina?

20. Nova enim quedam infers auribus nostris: Volumus ergò scire quidnam velint hæc esse.

21. (Athenienses autem omnes, et advena hospites, ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere, aut audire aliquid novi.)

22. Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitionioses vos video.

13. Mas cuando los Judios de Thessalonica supieron que Pablo habia tambien predicado en Berea la palabra de Dios, fueron allá á turbar y levantar el pueblo.

14. Y los hermanos luego al punto hicieron salir á Pablo para que fuese hasta el mar: mas Silas y Timotheo se quedaron allí.

15. Y los que acompañaban á Pablo llevaron hasta Athenas: y despues de haber recibido sus ordenes para Silas y Timotheo, que muy presto viniesen á él, se fueron.

16. Y mientras que Pablo los esperaba en Athenas, se inflamó su espíritu dentro de sí mismo, viendo la ciudad entregada á idololatria.

17. Y así disputaba en la Sinagoga con los Judios y con los prosélitos, y en la plaza cada dia con los que se le ponian delante.

18. Y algunos filósofos Epicúreos y Estoicos disputaban con él, y unos decian: ¿Qué nos quiere decir este sembrador de palabras? Y otros: Parece que es predicador de nuevos dioses: porque le sus anunciaba á Jesus, y la resurreccion.

19. Y asiéndole lo llevaron al Areopago, diciendo: ¿No podemos saber qué doctrina nueva es esta, que predicas?

20. Porque metes en nuestras orejas ciertas novedades: Pues queremos saber que quiere ser esto.